
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°415  del 07/04/2021 
 
Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E RECUPERO/SMALTIMENTO DI RAEE 

NON PERICOLOSI E DI INTERMEDIAZIONE SENZA DETENZIONE DEI RIFIUTI PER 
L'AVVIO AL RECUPERO/SMALTIMENTO DI RAEE PERICOLOSI. 

 AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SARDA RAEE SAS DI S. SPERATE (CA). 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.207,80.  

            
CIG: ZA531368E2 RUP: GRAZIELLA SOLINAS 

  
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/32 del 31.12.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 48 del 17 dicembre 2020 
concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2021”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione del  Servizio Prevenzione e Sicurezza  sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 
decorrere dal 01.06.2019, 
 

Premesso che:  

-  per il Servizio Prevenzione e Sicurezza  di recente è emersa la necessità di dover provvedere per  
destinare al recupero/smaltimento le numerose apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE) dismesse 
che sono ubicate presso vari uffici della Sede Centrale dell’Ente; 

 

-  al fine della classificazione per l’avvio al recupero/smaltimento, le apparecchiature elettriche ed elettroniche 
di cui sopra sono risultate di tipo non pericoloso e pericoloso e che alle stesse sono stati attribuiti dal SPS i 
seguenti Codici CER:  

 
1. CER 16.02.13*-  per  video, monitor CRT e  monitor al plasma/LED/ LCD; 
2. CER 16.02.14 -  per  computer, computer portatili, gruppi di continuità privati della batteria, tastiere, 

mouse, stampanti, telefoni, calcolatrici, scanner e  rilegatrici;  
3. CER 16.06.01*-  per le batterie al piombo;  
4. CER 16.02.16 -  per i cavi elettrici di varia natura; 

 

-  con note PEC e con comunicazione del numero delle  apparecchiature da conferire e del rispettivo CER, 
sono stati chiesti preventivi di spesa “a corpo” per la raccolta, il trasporto e il recupero/smaltimento presso 
centro autorizzato  delle suddette apparecchiature elettriche ed elettroniche ai seguenti Operatori iscritti 
all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, tutti autorizzati al trasporto di rifiuti per i Codici CER di cui sopra: 

 
 AGUS AMBIENTE  SRL di Selargius (CA); 

 CE.DI.S Cooperativa Sociale di Cagliari; 

 ECOSERVICE SARDA SRL di Elmas (CA); 

 ECO TRAVEL SRL di Elmas (CA); 

 TRINCAS ANTONELLA di Selargius (CA); 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

- entro il temine stabilito è pervenuto con nota PEC solo il  preventivo della CE.DI.S Cooperativa Sociale di 
Cagliari, nel quale tuttavia  la definizione dei costi  relativi  al recupero/smaltimento era rinviata al momento 
del conferimento  delle apparecchiature presso  un impianto autorizzato; 

 
-  considerate le scarse risultanze di cui sopra, è stata condotta un’indagine di mercato per individuare 

un’unica  ditta in possesso di tutti i requisiti professionali e di legge cui affidare il servizio in oggetto e 
pertanto per le vie brevi, con comunicazione del numero delle  apparecchiature da conferire e del rispettivo 
CER, è stato chiesto alla ditta SARDA RAEE S.a.s. di S. Sperate e con sede operativa in Villacidro (SU) di 
effettuare un sopraluogo presso la Sede Centrale dell’Ente per  prendere visione delle  caratteristiche delle  
apparecchiature elettriche ed elettroniche dismesse al fine di formulare un preventivo di spesa per la 
raccolta, il trasporto e il recupero/smaltimento delle stesse presso centro autorizzato; 

 
-  per il servizio in oggetto la ditta SARDA RAEE S.a.s. ha presentato via e-mail un preventivo di spesa di 

complessivi Euro 990,00 + IVA, che su richiesta del SPS ha successivamente formalizzato con nota PEC 
acquisita con Prot. Enas n.6766 del 29.03.2021, 

 
 Atteso che: 

-  la ditta SARDA RAEE S.a.s., con sede legale in via Giardini n.42/A 09026 San Sperate (SU) - C.F./P. IVA 
03340300924  e con sede operativa in Villacidro (SU),  risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Cagliari e all’Albo 
Nazionale dei Gestori Ambientali alla Categoria 4 per la raccolta e il trasporto di rifiuti speciali non pericolosi 
(tra i quali i Codici CER 16.02.14 e 16.02.16 di cui sopra) e  alla Categoria 8 per l’intermediazione e il 
commercio di rifiuti non pericolosi e/o pericolosi senza detenzione dei rifiuti stessi e che inoltre, con 
Determinazione n. 18/2021 della Prov. Sud Sardegna, è autorizzata nel proprio Impianto sito in Strada C2 
nella Zona Industriale di Villacidro (SU) alle attività di  recupero dei rifiuti con Codici CER 16.02.14 e 
16.02.16 (Operazione R13 di cui all’ Allegato C della Parte IV del DLgs n. 152/06 e s.m.i.); 

 
- la ditta A.S. TRASPORTI Srl  di Assemini (CA), la quale come dichiarato dalla SARDA RAEE S.a.s. 

svolgerà mediante l’intermediazione di quest’ultima la raccolta e il trasporto delle apparecchiature 
pericolose, risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Cagliari e all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla 
Categoria 5 per la raccolta e il trasporto di rifiuti speciali pericolosi (tra i quali i  Codici CER 16.02.13* e 
16.06.01* di cui sopra); 

 
- la Società IRECO Srl di Cagliari, la quale come dichiarato dalla SARDA RAEE S.a.s. sarà coinvolta sempre 

mediante l’intermediazione di quest’ultima nelle operazioni di smaltimento e di riciclaggio/recupero delle 
apparecchiature elettriche ed elettroniche pericolose dismesse dall’Enas, gestisce nella zona Industriale di 
Villacidro (SU)  un Impianto di deposito preliminare conto terzi di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi al 
fine dello smaltimento (Operazione D15 di cui all’ Allegato B della Parte IV del DLgs n. 152/06 e s.m.i.) e/o 
riciclaggio/recupero (Operazione R13 di cui all’ Allegato C della Parte IV del DLgs n. 152/06 e s.m.i.), per il 
quale è in possesso della Autorizzazione A.I.A. n. 9/2011 in corso di validità rilasciata dalla Prov. del Medio 
Campidano per, tra gli altri, i seguenti Codici CER: 16.02.13*, 16.02.14, 16.02.16 e 16.06.01*; 

 
-  sulla base della documentazione e delle dichiarazioni presentate dalla ditta SARDA RAEE S.a.s., la stessa, 

in proprio e attraverso l’intermediazione e il commercio senza detenzione dei rifiuti svolti con l’ausilio delle 
ditte A.S. TRASPORTI Srl di Assemini (CA) e IRECO Srl di Cagliari, in virtù delle autorizzazioni in possesso 
di ciascuna ditta, risulta  avere i requisiti professionali e di legge per poter svolgere il servizio in oggetto;  

 
-  l’importo complessivo del preventivo di spesa per  il servizio in oggetto presentato dalla ditta SARDA RAEE 

S.a.s. risulta congruo; 
 
- il costo complessivo per  il servizio in oggetto è pari a Euro 1.207,80 (di cui Euro 990,00 per l’imponibile ed 

Euro 217,80 per l’ IVA), per cui è consentito l’affidamento diretto ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente; 

 
-  ai sensi del c.3 bis dell’art.26 del DLgs n. 81/08 per l’esecuzione del servizio in oggetto non sussistono oneri 

per la sicurezza; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

- la spesa di Euro 990,00 + IVA, pari a complessivi Euro 1.207,80, necessaria per il servizio in oggetto, può 
essere imputata sul Capitolo SC 10.2331-00.00.01.23/2021 (Bonifica siti opere del Sistema Idrico 
Multisettoriale), 

 

Verificato che: 

- il DURC emesso per la ditta è regolare, che per la ditta SARDA RAEE S.a.s. non risultano  
annotazioni/attestazioni nel Casellario ANAC e che la ditta ha dichiarato di essere in  possesso dei requisiti 
generali di cui all’art.80 del D.Lgs n.50/2016, 

 

Vista la disponibilità finanziaria sul Capitolo di competenza del Bilancio 2021, 
 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare la Lettera d’Ordine predisposta dal Servizio Prevenzione e Sicurezza  per  l’affidamento del 
servizio in oggetto, agli atti del Servizio; 
  

2) di affidare, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente,  il servizio in 
oggetto alla ditta SARDA RAEE S.a.s.- via Giardini n.42/A 09026 San Sperate (SU) - C.F./P. IVA 
03340300924 - per l’importo complessivo di Euro 1.207,80 (di cui Euro 990,00 per l’imponibile ed Euro 
217,80 per l’IVA), senza oneri per la sicurezza; 

 

3) l’impegno di spesa di complessivi Euro 1.207,80 per il servizio in oggetto sul Capitolo SC 10.2331-
00.00.01.23/2021 (Bonifica siti opere del Sistema Idrico Multisettoriale) a favore della ditta SARDA 
RAEE S.a.s.- via Giardini n.42/A 09026 San Sperate (SU) - C.F./P. IVA 03340300924; 

 

4) l’attribuzione della funzione di RUP al funzionario del SPS Dott. Graziella Solinas. 
 
 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 
La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 
33/2013. 

 

 

 

GS 

Il Direttore del Servizio 

Antonio Cucca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


